
 

8                                                                                                                              № 37 (757) от 04.09.2025 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                                                                                             № 37 (757) от 04.09.2025 

Пункт отбора граждан на службу по контракту находится в администрации  
Нижнеилимского района:  Кабинет № 108.   8(39566)3-14-80 

28.08.2025 N 145 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН  
ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА-ИЛИМСКОГО» 

 
 В соответствии с Положением о порядке присвоения звания «Почётный гражданин го-

рода Железногорска-Илимского», утвержденным решением Думы Железногорск-Илимского 
городского поселения от 26 января 2010 года № 163, руководствуясь ст. 8 Устава муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-
Илимского городского поселения 

 
Р Е Ш И Л А :  

 
1. За преданность и многолетний труд, большой вклад в развитие самбо в городе Же-

лезногорск-Илимском и России, за патриотическое воспитание подрастающего поколения, 
способствующему многократному развитию личности юных спортсменов, присвоить звание 
«Почётный гражданин города Железногорска-Илимского»: 

Муромцу Александру Георгиевичу – тренеру по самбо, ветерану труда, награждённо-
му знаком ЦК ВЛКСМ «Спортивная доблесть», знаком «Отличник физической культуры и 
спорта», медалью «За патриотическое воспитание подрастающего поколения». 

2. Знаки отличия Муромцу Александру Георгиевичу, установленные Положением, вру-
чить на торжественном мероприятии 20 сентября 2025 года, посвященном Дню города, и 
обеспечить льготы, установленные Положением. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела по 
организационной работе, молодежной политике и спорту (А.И. Татаурова). 

4. Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации. 
 
Председатель Думы 
Железногорск-Илимского 
городского поселения 
 
И.Ю. Таранюк 
 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение» 
Н.С. Найда 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к решению Думы «О присвоении звания «Почётный гражданин  

города Железногорска-Илимского» 
 



 

   7                                                                                                         № 37 (757) от 04.09.2025      2                                                                                                                        № 37 (757) от 04.09.2025 

В целях выражения признательности и уважения к гражданам города Железногорска – 
Илимского, внёсшим значительный вклад, в развитие города, руководствуясь ст. 8 Устава  му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Положением о 
порядке присвоения звания «Почётный гражданин города Железногорска-Илимского», утвер-
жденного решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 26 января 2010 
г. № 163, рассмотрев материалы, представленные председателем Думы Железногорск-
Илимского городского поселения, учитывая тот факт, что оснований для отказа в рассмотре-
нии документов не имеется администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» предлагает присвоить звание «Почётный гражданин города 
Железногорска-Илимского»: 

Муромцу Александру Георгиевичу – тренеру по самбо. За преданность и многолетний 
труд, большой вклад в развитие самбо в городе Железногорск-Илимском и России, за патрио-
тическое воспитание подрастающего поколения, способствующему многократному развитию 
личности юных спортсменов, награждённому знаком ЦК ВЛКСМ «Спортивная доблесть», зна-
ком «Отличник физической культуры и спорта», медалью «За патриотическое воспитание 
подрастающего поколения». 
 
     И.о. начальника ООРМПиС         
     В.О. Спешилова 
 
 

28.08.2025 N 146 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН  
ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА-ИЛИМСКОГО» 

 
 В соответствии с Положением о порядке присвоения звания «Почётный гражданин горо-

да Железногорска-Илимского», утвержденным решением Думы Железногорск-Илимского го-
родского поселения от 26 января 2010 года № 163, руководствуясь ст. 8 Устава муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-
Илимского городского поселения 

 
Р Е Ш И Л А :  

 
1. За большой личный вклад в развитие физической культуры и спорта в городе Желез-

ногорске-Илимском, Нижнеилимском районе, Иркутской области и в Сибирском Федеральном 
округе, за патриотическое воспитание подрастающего поколения и многолетнюю работу с 
детьми, присвоить звание «Почётный гражданин города Железногорска-Илимского»: 

Ступину Александру Михайловичу – тренеру по боксу, ветерану труда, награждённо-
му знаком ЦК ВЛКСМ «Спортивная доблесть», поощренному благодарностями Министра 
спорта Иркутской области. 

2. Знаки отличия Ступину Александру Михайловичу, установленные Положением, вру-
чить на торжественном мероприятии 20 сентября 2025 года, посвященном Дню города, и 
обеспечить льготы, установленные Положением. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела по 
организационной работе, молодежной политике и спорту (А.И. Татаурова). 

4. Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации. 
 

Председатель Думы 
Железногорск-Илимского 

студенты с яркими букетами цветов. Белые бантики, нарядные сарафаны и костюмы, большие 
букеты - вчерашние детсадовцы сегодня идут в 1-й класс. 
о традиции, педагогические коллективы, учащихся и их родителей с Днем знаний поздравил 
Глава города Железногорска-Илимского Павел Березовский, побывавший на торжественных 
линейках в Железногорских школах № 1, 2, 3, 4 и 5, а также в Профессиональном колледже, 
музыкальной школе. 
 Павел Николаевич обратился к педагогам и учащимся с самыми теплыми пожеланиями 
отличной учебы, новых знаний и умений: "1 сентября - особенный праздник. Он объединяет по-
коления, ведь каждый из нас помнит свои школьные годы. Пусть новый учебный год принесёт 
ребятам интересные открытия, знания и новых друзей, а педагогам -вдохновение и радость от 
успехов учеников".Остается надеяться, что наступивший учебный год принесет школьникам и 
студентам Железногорска-Илимского только положительные эмоции, и они смело пойдут по 
дороге знаний.1 сентября в детском саду "Ёлочка" воспитанников встречал талисман города 
Железногорска-Илимского Лось-Желик и раздавал сладости детям, которые с радостью с ним 
обнимались и фотографировались.#ЖелезногорскИлимский#деньзнаний1 сентября распахну-
ли свои гостеприимные двери все учебные заведения нашего города. В этот день, с самого 
утра спешили в свои школы и Профессиональный колледж на торжественные линейки, посвя-
щенные началу учебного года, взволнованные нарядные учащиеся и студенты с яркими буке-
тами цветов. 
 Белые бантики, нарядные сарафаны и костюмы, большие букеты - вчерашние детсадовцы 
сегодня идут в 1-й класс.По традиции, педагогические коллективы, учащихся и их родителей с 
Днем знаний поздравил Глава города Железногорска-Илимского Павел Березовский, побывав-
ший на торжественных линейках в Железногорских школах № 1, 2, 3, 4 и 5, а также в Профес-
сиональном колледже, музыкальной школе. 
 Павел Николаевич обратился к педагогам и учащимся с самыми теплыми пожеланиями 
отличной учебы, новых знаний и умений: "1 сентября - особенный праздник. Он объединяет по-
коления, ведь каждый из нас помнит свои школьные годы. Пусть новый учебный год принесёт 
ребятам интересные открытия, знания и новых друзей, а педагогам -вдохновение и радость от 
успехов учеников".  
 Остается надеяться, что наступивший учебный год принесет школьникам и студентам Же-
лезногорска-Илимского только положительные эмоции, и они смело пойдут по дороге знаний.1 
сентября в детском саду "Ёлочка" воспитанников встречал талисман города Железногорска-
Илимского Лось-Желик и раздавал сладости детям, которые с радостью с ним обнимались и 
фотографировались. 

  



 

      3                                                                                                       № 37 (757) от 04.09.2025    6                                                                                                                         № 37 (757) от 04.09.2025 

 С ярмарки никто не ушел "с пустыми руками" - кто-то купил понравившийся товар, кто-то 
получил ценные советы по уходу и выращиванию за растениями и овощами, и все получили 
массу удовольствия от общения и праздничное настроение." 
 В дальнейшем, планируем такие ярмарки организовывать регулярно, у жителей Нижнеи-
лимского района и города может появиться желание осваивать ремёсла, развивать личные 
подсобные хозяйства. Считаю что, ярмарка получилась очень яркой, задорной и по-
домашнему тёплой, сердечной", отметил Глава города Павел Березовский. 

Спасибо всем, кто пришел на ярмарку!  
 
 
 

 
 

 30 августа в Железногорске-Илимском в ДК "Горняк" состоялись "Большие семейные вы-
ходные", развлекательная программа для детей. 
 
 Ребята наслаждались танцевальными играми, викторинами, мастер-классами, строили 
башни и лабиринты, играли в огромные шашки, соревновались в меткости и ловкости на коль-
цебросе, рисовали, пели и танцевали. 
 В завершении мероприятия, школьникам из многодетных семей вручили более двухсот 
рюкзаков с канцелярией. 
Это не только поддержка, но и отличный старт для нового учебного года!  
Ребят ждал сладкий стол с соком, конфетами и ароматными арбузами!  
 Глава города Железногорска-Илимского Павел Березовский выражает огромную благо-
дарность Благотворительному Фонду Марины Седых, компании ИНК, депутату Законодатель-
ного Собрания Иркутской области Татьяне Молостовой и ТЭЦ-16 за помощь в организации 
этой акции, коллективу ДК "Горняк" за проведение детского праздника, как всегда весело и 
очень познавательно. 
Огромная благодарность членам Молодежного совета ТЭЦ-16: Павлу Решетилову, Максиму 
Абакумову, Игорю Никифорову, участнику СВО Павлу Сколозубову и главному редактор но-
востного канала ЖелИлим Евгению Пушкареву за помощь а организации и проведении празд-
ника для детей к началу нового учебного года.  

 
 
 
 1 сентября распахнули свои гостеприимные двери все учебные заведения нашего горо-
да. В этот день, с самого утра спешили в свои школы и Профессиональный колледж на торже-
ственные линейки, посвященные началу учебного года, взволнованные нарядные учащиеся и 

городского поселения 
И.Ю. Таранюк 
 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение» 
Н.С. Найда 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к решению Думы «О присвоении звания «Почётный гражданин  

города Железногорска-Илимского» 
 
В целях выражения признательности и уважения к гражданам города Железногорска – 

Илимского, внёсшим значительный вклад, в развитие города, руководствуясь ст. 8 Устава  му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Положением о 
порядке присвоения звания «Почётный гражданин города Железногорска-Илимского», утвер-
жденного решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 26 января 2010 г. 
№ 163, рассмотрев материалы, представленные председателем Думы Железногорск-
Илимского городского поселения, учитывая тот факт, что оснований для отказа в рассмотре-
нии документов не имеется администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» предлагает присвоить звание «Почётный гражданин города 
Железногорска-Илимского»: 

Ступину Александру Михайловичу – тренеру по боксу. За большой личный вклад в разви-
тие физической культуры и спорта в городе Железногорске-Илимском, Нижнеилимском рай-
оне, Иркутской области и в Сибирском Федеральном округе, за патриотическое воспитание 
подрастающего поколения, награждённому знаком ЦК ВЛКСМ «Спортивная доблесть», поощ-
ренному благодарностями Министра спорта Иркутской области. 
 
 
И.о. начальника ООР, МПиС                                                                      
В.О. Спешилова 
 

28.08.2025 N 147 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА-ИЛИМСКОГО» 

  
В соответствии с Положением о порядке присвоения звания «Почётный гражданин горо-

да Железногорска-Илимского», утвержденным решением Думы Железногорск-Илимского го-
родского поселения от 26 января 2010 года № 163, руководствуясь ст. 8 Устава муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-
Илимского городского поселения 

 
Р Е Ш И Л А :  

 
1. Присвоить звание «Почётный гражданин города Железногорска-Илимского»: 

Куриловой Нине Максимовне – члену президиума Общественной организации Совет 
женщин Нижнеилимского района. За активную поддержку участников специальной военной 



 

   5                                                                                                       № 37 (757) от 04.09.2025      4                                                                                                                      № 37 (757) от 04.09.2025 

операции в 2023 году была отмечена Благодарственным письмом Губернатора Иркутской об-
ласти. Также за активную жизненную позицию, большой вклад в волонтерское движение в 
2024 году была отмечена Благодарственным письмом Сенатора Российской Федерации А.В. 
Чернышова, Благодарственным письмом мэра Нижнеилимского района, за активное участие 
в общественной жизни города Нине Максимовне объявлена Благодарность главы города Же-
лезногорска-Илимского. 

2. Знаки отличия Куриловой Нине Максимовне, установленные Положением, вручить на 
торжественном мероприятии, посвященном Дню города, 20 сентября 2025 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела по 
организационной работе, молодежной политике и спорту (А.И. Татаурова). 

4. Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации. 
 

Председатель Думы 
Железногорск-Илимского 
городского поселения 
И.Ю. Таранюк 
 
И.о.Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское 
городское поселение» 
Н.С. Найда 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к решению Думы «О присвоении звания «Почётный гражданин  

города Железногорска-Илимского» 
 
В целях выражения признательности и уважения к гражданам города Железногорска – 

Илимского, внёсшим значительный вклад, в развитие города, руководствуясь ст. 8 Устава  му-
ниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Положением о 
порядке присвоения звания «Почётный гражданин города Железногорска-Илимского», утвер-
жденного решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 26 января 2010 
г. № 163, рассмотрев материалы, представленные председателем Нижнеилимской обще-
ственной районной организации ветеранов войны и труда, учитывая тот факт, что оснований 
для отказа в рассмотрении документов не имеется администрация муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение» предлагает присвоить звание «Почётный 
гражданин города Железногорска-Илимского»: 

Куриловой Нине Максимовне – члену президиума Общественной организации Совет 
женщин Нижнеилимского района. За активную поддержку участников специальной военной 
операции в 2023 году была отмечена Благодарственным письмом Губернатора Иркутской об-
ласти. Также за активную жизненную позицию, большой вклад в волонтерское движение в 
2024 году была отмечена Благодарственным письмом Сенатора Российской Федерации А.В. 
Чернышова, Благодарственным письмом мэра Нижнеилимского района, за активное участие 
в общественной жизни города Нине Максимовне объявлена Благодарность главы города Же-
лезногорска-Илимского. 
 
 
И.о. начальника ООРМПиС                                                                        
В.О. Спешилова 

 
 

 Сельскохозяйственная ярмарка в Железногорске-Илимском: праздник урожая! 
 

28 августа 2025 года в сквере Янгеля состоялась ярмарка, собравшая жителей города Желез-
ногорска-Илимского и Нижнеилимского района, и даже гостей из Куйтунского района. Участни-
ки представили свои лучшие урожаи: цветы, овощи, ягоды и мед, а также удивили всех овоща-
ми-гигантами и новинками ассортимента. 
 Глава города Павел Березовский поприветствовал всех присутствующих на ярмарке, по-
благодарил жителей, отозвавшихся на приглашение, за широкий ассортимент представленной 
продукции, пожелал им успехов в сельском хозяйстве и удачной торговли, а гостям хорошего 
настроения и ярких впечатлений. 
 В рамках ярмарки состоялся смотр-конкурс "Праздник урожая", где участники не только 
демонстрировали свои товары, но и делились опытом выращивания. Конкурсная комиссия бы-

ла впечатлена успехами наших садоводов! Победители конкурса: 
1.Номинация "Готовь сани летом", рассада залог хорошего урожая на будущий год- Сенник О. 
В.; 
2.Номинация "Овощи-гиганты" - Калугина В. В. и Лобова М. А. Выращенные участниками ово-
щи впечатлили своими размерами и массой; 
3.Номинации "Гость сезона" и "Самый сладкий стол" по праву достались участнику из Куйтун-
ского района, представившего на ярмарке мёд- Синицыну В. Л.; 
4.Номинация "Барыня -капуста"- Солодовников Л. В. ; 
5.Номинация " Ягодное ассорти"-Сенник О. В., продемонстрировала различные виды ягод вну-
шающих размеров и отличных вкусовых качеств; 
6.Номинация "Новинка сезона"- Калугина В. В. удивила своими вкусовыми качествами и не-
обычным внешним видом новинка коллекционного томата " Чупа-чупс "; 
7.Номинация "Самый большой ассортимент" досталась участникам- Лобовой М. А. и Солодко-
вой Л. В., показавшим большое разнообразие продукции, выращенной на своём участке и про-
демонстрированной на ярмарке. 
 Всем участниками вручили дипломы и памятные подарки. 


